

**AGINDUA, 2026KO EKAINAREN 1EKOA, TURISMO, MERKATARITZA ETA KONTSUMOKO SAILBURUARENA, ZEINAREN BIDEZ HASIERA EMATEN BAITZAI O IBILGAILU BERRI ETA ERABILIEN SALEROSKETAN INFORMAZIOA JASOTZEKO ETA KONTSUMITZAILEEN INTERES EKONOMIKOAK BABESTEKO ESKUBIDEA ARAUTZEN DUEN DEKRETUA EGITEKO PROZEDURARI.**

Kontsumobide-Kontsumoko Euskal Institutuak, Eusko Jaurlaritzako Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Sailari atxikitako erakunde autonomoak, aurreikusita dauka ibilgailu berri eta erabilien salerosketan kontsumitzaileen interes ekonomikoak babesteko eta informazioa jasotzeko eskubidea arautzen duen dekretua egiten hastea.

Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuari buruzko apirilaren 27ko 4/2023 Legearen 4. artikuluan xedatutakoaren arabera, Eusko Jaurlaritzari dagokio, besteak beste, bere lurralde-eremuan kontsumitzaileak eta erabiltzaileak babesteko politikaren plangintza orokorra diseinatzeko eskumena, bai eta politika horri eragiten dioten sailen arteko jarduketa-planak sustatzeko ere. Ibilgailu berrien zein erabilien salerosketa da kontsumitzaileek informazio-eskubidearen eta interes ekonomikoen babes bereziki sendoa behar duten eremuetako bat.

Beharrezkotzat jotzen da arlo horretan erregulazio berri bat egitea, ibilgailuen merkatuaren bilakaera eta merkataritza-jardunbide berriak agertu direlako, indarrean dagoen araudiak behar bezala estaltzen ez dituenak. Beharrezkoa da, beraz, horri buruzko araudi berri bat egitea; izan ere, ibilgailu berri zein erabili baten salerosketa da erabaki ekonomiko garrantzitsuenetako bat kontsumitzaileentzat, eta, gainera, gatazka asko dituen sektorea da. Horregatik, honako hauek indartu nahi dira: kontratazioaren aurreko eta ondorengo informazio-betebeharrak, kontratu-dokumentazioa, prezioaren eta finantzaketaren gardentasuna, legezko eta merkataritzako bermea, urruneko eta establezimendutik kanpoko salmenten erregulazioa, eta, bereziki, atzera egiteko eskubidea eta zehapen-araubide koherentea Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuaren apirilaren 27ko 4/2023 Legearekin.

Dekretu-proiektua justifikatzeko, ibilgailu berrien eta erabilien salerosketa-kontratuak formalizatzean kontsumitzaileek informazioa jasotzeko eta interes ekonomikoak babesteko duten eskubidea modu eguneratuan arautu behar da, are gehiago kontuan hartuta arlo horretan izandako aldaketak, bereziki Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuaren apirilaren 27ko 4/2023 Legea onartu zenetik, zeinak indartu egiten baititu kontratu aurreko informazioa eta kontsumitzaileen informazio-eskubideak.

Aurrekoa ikusita, beharrezkotzat jotzen da, beraz, Kontsumitzaile eta Erabiltzaileen Defentsarako Lege Orokorren eta beste lege osagarri batzuen testu bategina onartzen duen azaroaren 16ko 1/2007 Legegintzako Errege Dekretuaren artikulua batzuk gehiago garatzea, saltzailearen froga-kargari dagokionez, saldutakoak produktuetan akatsak edo hutsuneak sortzen dituenen. Hau da, ez da ezartzen zer dokumentu, txosten, informazio edo beste frogabide zehatz aurkeztu behar dituen saltzaileak, enpresaburu/saltzaile horrek dagokion produktuaren berme-epearen barruan merkaturatu duen ondasun batean sortzen diren gabezietan erantzukizunik ez duela egiaztatzeke, eta, beraz, komenigarritzat jotzen da inguruabar edo kasu horiek txertatzea, idatzi nahi den dekretuan konponbide bat eman ahal izateko.

Xedapen Orokorrek Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen xedea da xedapen orokorrak egiteko prozedura arautzea, eta 12.1 artikuluan ezartzen du xedapen horien gaiaren gainean eskumena duen saileko sailburuaren aginduz hasiko direla



prozedura horiek. Era berean, lege horren 13.1 artikulua prozedura hasteko agindu horrek bete beharreko baldintza eta gutxieneko edukia ezartzen ditu.

Horrenbestez, honako hau

## **XEDATZEN DUT**

Lehenengoa.- Agintzea has dadila ibilgailu berri eta erabilien salerosketan kontsumitzaileek informazioa jasotzeko eta interes ekonomikoak babesteko duten eskubideari buruzko dekretu-proiektua egiteko prozedura. Prozedura horrek honako apartatu hauetan xedatutakoa beteko du:

### **1.-ARAUAREN XEDEA ETA HELBURUA**

Dekretu-proiektuak arautuko du kontsumitzaileek informazioa jasotzeko eta interes ekonomikoak babesteko duten eskubidea, ibilgailu berri eta erabilien salerosketan, Euskal Autonomia Erkidegoaren eremuko lanbide- edo enpresa-jarduera baten esparruan.

Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuari buruzko apirilaren 27ko 4/2023 Legearen 4. artikuluan xedatutakoaren arabera, Eusko Jaurlaritzari dagokio, besteak beste, bere lurralde-eremuan kontsumitzaileak eta erabiltzaileak babesteko politikaren plangintza orokorra diseinatzeko eskumena, bai eta politika horri eragiten dioten sailen arteko jarduketa-planak sustatzeko ere. Horregatik, beharrezkoa da horri buruzko araudi berri bat egitea; izan ere, ibilgailu berri baten zein erabili baten salerosketa da kontsumitzaileentzat erabaki ekonomiko garrantzitsuenetako bat, eta, gainera, gatazka asko dituen sektorea da. Horregatik, indartu egin nahi dira kontratazioaren aurreko eta ondorengo informazio-betebeharrak, kontratu-dokumentazioa, prezioaren eta finantzaketaren gardentasuna, lege- eta merkataritza-bermea, urruneko eta establezimendutik kanpoko salmenten erregulazioa, eta, bereziki, atzera egiteko eskubidea eta 4/2023 Legearekin koherentea den zehapen-araubidea.

### **2.- PROPOSAMENAREN EGOKITASUNA**

Dekretu-proiektua justifikatzeko, ibilgailu berrien eta erabilien salerosketa-kontratuak formalizatzean kontsumitzaileek informazioa jasotzeko eta interes ekonomikoak babesteko duten eskubidea modu eguneratuan arautu behar da, are gehiago kontuan hartuta arlo horretan izandako aldaketak, bereziki Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuaren apirilaren 27ko 4/2023 Legea onartu zenetik, zeinak indartu egiten baititu kontratu aurreko informazioa eta kontsumitzaileen informazio-eskubideak.

### **3. AZTERTUTAKO ERREGULAZIO-ALTERNATIBAK**

Aurreko ataletan azaldutako alderdiak kontuan hartuta, beharrezkotzat jotzen da araudi espezifiko berri bat egitea, eta ez dago bestelako irtenbiderik.

Arautu gabeko alternatiba, egokitzen jotzen ez dena, arlo horretako erregulazioaren egungo egoerari eustean datza. Erregulazio orokorragoetan kokatzen da, eta ez da

mugatzen ibilgailu berri eta erabilien salerosketaren espezifikotasunera, baizik eta produktuen salerosketa orokorraren babesean.

Bigarren aukera indarrean dagoen legedia aldatzea izango litzateke, eta, zehazki, arlo hori sartzea. Aukera hori baztertu egin da; izan ere, adierazi den bezala, egungo errealitateak berrikuspen osoa egitea gomendatzen du, ordutik kontsumoaren arloan egindako erreforma ugariak kontuan hartuta, Euskadik arau-esparru eguneratua izan dezan.

Horrenbestez, adierazi den bezala, dekretu-proiektu bat egitea da aukerarik onena, aztergai dugun dekretu-proiektuaren xede den eremuan kontsumitzaileen eskubideak babesteko garatu diren lege-aldaketa guztiak jasoko dituen, segurtasun juridikoa ematen duen alternatiba ez-arautzailerikgabe.

## **4. BIDERAGARRITASUN JURIDIKOA ETA MATERIALA**

### **4.1. BIDERAGARRITASUN JURIDIKOA**

Dekretu-proposamenak bideragarritasun juridiko osoa du, Euskal Autonomia Erkidegoak kontsumoaren arloan dituen eskumen propioen erabilera legitimoaren barruan kokatzen baita. Haren edukia bat dator indarrean dagoen ordenamendu juridikoarekin. Ez da identifikatu izapidetzea edo aplikazioa mugatzen duen lege-murrizketarik; izan ere, kontsumoaren erregulazioa berezko eskumen-eremua da, eta guztiz bidezkoa da horrelako arau bat onartzea.

Euskal Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutuaren 10.28 artikulua babestutako kontsumoaren arloan Euskal Autonomia Erkidegoak duen eskumena garatzeko, arau honen xede den dekretua garatzen da. Era berean, Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuaren apirilaren 27ko 4/2023 Legean oinarritzen da.

Barne-antolaketaren eremuan, Kontsumobide-Kontsumoko Euskal Institutua ekainaren 29ko 9/2007 Legearen bidez sortzeak esan nahi du erakunde autonomo horrek bere gain hartzen dituela, oro har, kontsumoaren arloko eskumen eta funtzio guztiak. Erakunde horren helburua da Eusko Jaurlaritzak kontsumitzaileak eta erabiltzaileak defendatzeko eta babesteko dituen politikak definitzea, planifikatzea, bultzatzea eta gauzatzea.

### **4.2. BIDERAGARRITASUN MATERIALA. HAIETARA EGOKITZEARI BURUZKO AIPAMEN BEREZIA ERREGULAZIO ONAREN PRINTZIPIOAK**

Dekretuaren garapena bere gain hartzeko behar diren antolaketa- eta teknika-baliabideak ditu dekretua egiteak eta izapidetzeak. Kontsumobideak langile espezializatuak eta esperientzia ditu arau-ekimenak izapidetzen, eta, horri esker, prozesuari behar bezala ekin dakioke. Indarrean dagoen administrazio-egiturak, gainera, barne-koordinazioa eta sektoreko eragileekiko lankidetzaren errazten ditu, lanketa-prozesu zorrotza eta ondo oinarritua ziurtatuz.

Era berean, dekretua egitea materialki bideragarria da araudiaren kalitatearen ikuspegitik ere, prozesua bat etorriko baita Xedapen Orokorrek Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 4. artikuluan jasotako arau-kalitatearen printzipioekin.

Ekimenak ibilgailu berrien eta erabilien salerosketako merkataritza-harremanetan identifikatutako premia bati erantzuten dio, eta tresnarik egokiena da lortu nahi diren helburuak lortzeko, haien beharra eta eraginkortasuna bermatuz. Proposatutako

erregulazioa ezinbestekoa dena mugatuko da, proportzionaltasun-printzipioarekin bat etorriz, eta modu harmonikoan txertatuko da indarrean dagoen ordenamendu juridikoan, segurtasun juridikoa indartuz.

Prestatzeko prozedurak gardentasun- eta partaidetza-mekanismoak izango ditu, eta informazio garrantzitsurako sarbidea eta inplikaturako eragileen esku-hartzea bermatuko ditu.

Era berean, testu arauemailea argitasun-, sinpletasun- eta ulergarritasun-irizpideekin idatziko da. Ekimenak irisgarritasuna, emakumeen eta gizonen berdintasuna (genero-eraginari buruzko txostena barne) eta euskararen eta gaztelaniaren arteko hizkuntza-berdintasuna bermatuko ditu, bi hizkuntza-bertsioak aldi berean eta modu baliokidean eginez.

## **5. ORDENAMENDU JURIDIKOAN IZANGO DUEN ERAGINA**

Euskadiko kontsumo-araudian, gaur egun, ez dago berriazko erregulaziorik Euskal Autonomia Erkidegoko enpresa edo profesionalak ibilgailu berri eta erabilien salerosketari buruz.

Kontsumoaren arloan dituen eskumenak baliatuz, Euskal Autonomia Erkidegoko Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuaren apirilaren 27ko 4/2023 Legea onartu du Euskal Autonomia Erkidegoak, eta informazio egiazkoa, nahikoa eta gardena jasotzeko eskubidea eta kontsumitzaileen interes ekonomikoen babesa finkatzen ditu.

Estatuan, Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Defentsarako Lege Orokorraren testu bateginak (KEDLOTB), 1/2007 Legegintzako Errege Dekretuaren bidez onartuak, kontratu aurreko informazioa, urrutiko eta establezimendutik kanpoko kontratazioa, atzera egiteko eskubidea eta ondasunen adostasunaren legezko bermea arautzen ditu. Saltzailearen erantzukizuna hiru urtera zabaldu da, eta gutxienez urtebeteko epea ezarri da 2021eko eta 2022ko erreformen ondoren erabilitako ondasunetarako.

Bestalde, uztailaren 23ko 713/2024 Errege Dekretuak Kontsumoko Arbitraje Sistemaren Erregelamendu berria onartzen du, atxikipen mugatuak ezabatzen ditu eta atxikitako enpresaren bereizgarri ofiziala karteletan, kontratuetan eta publizitatean erakustera behartzen du.

## **6-ERAGINAREN EBALUAZIOAK**

### **6.1. ERAGINAREN EBALUAZIOAK**

Dekretuarekin batera, dossier bat egingo da, egoki diren eragin-ebaluazioak jasoko dituen, xedapen orokorrak egiteko prozedura arautzen duen araudiaren arabera. Arauak ekonomia-, gizarte-, administrazio- eta aurrekontu-eremuetan izan ditzakeen ondorioei buruzko azterketak jasoko ditu dossier horrek, bai eta lege berriak aldatzen edo indargabetzen dituen xedapenei buruz alde aurretik egindako beste edozein ebaluazio ere. Helburua da oinarri tekniko nahikoa ematea, arau-ekimenaren egokitasuna, beharra eta eraginkortasuna baloratu ahal izateko.

### **6.2. GENEROAREN ARABERAKO ERAGINAREN AURRETIAZKO AZTERKETA**

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 14.4

artikuluaren xedatutakoaren arabera, generoaren arabeko eraginari buruzko txosten bat egin beharko da. Txosten horretan, proposamenak emakumeek eta gizonak kolektibo gisa bizi duten egoeran izan lezakeen eragina jasoko da.

Aztertuko da arauak ondorio positiboak edo kontrakoak izan ditzakeen emakumeen eta gizonen arteko desberdintasunak ezabatzea eta berdintasuna sustatzea, eta, hala badagokio, testua idaztean kontuan hartu diren neurri zuzentzaile egokiak.

## **7. AURREKONTUETAN IZANGO DUEN ERAGINA**

Dagokion memoria ekonomikoa egingo da. Bertan, etorkizuneko araua aplikatzeak ekarriko duen kostua aztertuko da, bai eta araua aplikatzeak EAEko Aurrekontu Orokorretan izango duen eragina ere, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren barneko ekonomiaren kontrola eta kontabilitatea garatzen dituen urriaren 31ko 464/1995 Dekretuaren 42.1 artikuluan xedatutakoaren arabera.

Etorkizuneko dekretuari dagokionez, uste da hura onartzeak ez diola zuzeneko edo berehalako kosturik eragingo Administrazioari, eta ez duela baliabide gehigarri eskatuko aurreikusitako ia jarduketa guztiak ezartzeko; izan ere, betebeharrak baliabide pertsonal eta material erabilgarrien bidez gauzatu dira, jardueren plangintza, jarraipena, ebaluazioa eta inplementazioa egiteko ohiko zereginen esparruan. Ondorioz, ez da aurreikusten, oro har, funtzio horiei lotutako gastu-gehikuntzarik.

Era berean, ez da diru-sarrerarik edo aurrezkirik aurreratzen indarrean dagoen aurrekontu-egoerarekin alderatuta, arauaren aurreikusitako arau-haustea eta zehapenak ezartzetik erator litezkeen baliabideen kaltea.

## **8.- GAIA ETA PROPOSATUTAKO ARAUDIAREN EDUKIA DIRELA-ETA EGOKITZAT JOTZEN DIREN IZAPIDEAK ETA TXOSTENAK**

Lege-aurreproiektua agindu honen edukiaren arabera idatziko da, Xedapen Orokorrek Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legean eta Administrazio Publikoaren Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 128. artikulutik 133. artikulura bitartean ezarritako prozedurari jarraituz. Plana egiten den bitartean, eskura dauden arau-aukerak aztertuko dira, lortu nahi diren helburuetara ondoen egokitzen direnak hautatuko dira, eta etorkizuneko erregulazioaren kalitatea eta legezketasuna bermatzeko beharrezkotzat jotzen diren kontsultetatik eratorritako ekarpenak sartuko dira.

Jarraian, prozeduraren esparruan beharrezkotzat jotzen diren izapide eta txostenen zerrenda azaltzen da.

8.-1.- Prestatzea (aurretzeko kontsulta publikoa): Xedapen Orokorrek Egiteko Prozedurari buruzko ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 11. artikuluen arabera, aurretzeko kontsulta publikoa egin da Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan. Bertan, etorkizuneko arauak eragin diezaiekeen herritarren eta pertsona eta antolakunde ordezkarien iritzia eskatu dira, araua onartzeko beharri eta egokitasunari, arauaren xedari eta konpondu nahi diren arazoei buruz.

Aurretzeko kontsulta hori 2026ko apirilaren 1etik maiatzaren 20ra bitartean (biak barne) egin da, Eusko Jaurlaritzaren egoitza elektronikoen iragarki-taula elektronikoen iragarki bat argitaratuta 2026ko martxoaren 31n, bai eta Irekia plataforma, herritarren eta

Administrazioaren artean Internet bidez zuzenean komunikatzeko bidea, administraziokoa ez den hizkerarekin. Besteak beste, Eusko Jaurlaritzaren legegintza-proiektuak eztabaidatu, baloratu eta herritarren iritziekin osatzen dira.

Kontsultaren emaitza araua egiteko prozeduran sartuko da, kontsultan parte hartu duten pertsonak eta erakundeek emandako iritzien laburpena jasotzen duen txosten bat aurkeztuta.

8.-2.- Hasiera: Aurretiatzko kontsulta publikoa amaitu ondoren, dekretu-proiektua egiteko prozedura hasiko da Turismo, Merkataritza eta Kontsumoko sailburuaren agindu bidez, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 12. artikuluan xedatutakoaren arabera.

Bestalde, 6/2022 Legearen 13.2 artikulua xedatzen duenez, prozedura hasteko agindua Euskal Autonomia Erkidegoko administrazio publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan argitaratuko da. Euskal Autonomia Erkidegoko administrazio publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan argitaratuz gero, automatikoki jakinaraziko zaie Jaurlaritza osatzen duten sail guztiei, ekimenari buruzko oharra egin ditzaten.

Testua bi hizkuntza ofizialetan idatziko da, euskaraz eta gaztelaniaz, argitalpenak.

8.-3.- Aldez aurreko onarpena: Dekretua idatzi ondoren, Jaurlaritzaren Idazkaritzako eta Legebiltzarrarekiko Harremanetarako zuzendariaren uztailaren 28ko 78/2023 Ebazpenari jarraituko zaio, zeinaren bidez xedatzen baita lege-proiektuak, dekretuak, aginduak eta ebazpenak egiteko jarraibideak onartzen dituen erabakia argitaratzea. Ondoren, testu elebiduna Turismo, Merkataritza eta Kontsumoko sailburuaren agindu bidez onartuko da, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 15.1 artikuluan xedatutakoaren arabera.

Aldez aurreko onarpen-aginduari onartutako testu elebiduna erantsiko zaio, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan argitaratuko da.

Arau-eraginaren azterketaren memoria idatziko da, Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 15. artikuluen 3. apartatuan ezarritako edukiarekin.

Turismo, Merkataritza eta Kontsumo Saileko Aholkularitza Juridikoaren txosten juridikoaren izapidearen mende jarriko da dekretua.

Berriazko memoria ekonomiko bat egingo da, aldez aurreko onarpenaren xede den testuan izandako aldaketak ikusita, hasteko aginduan aurreikusitako kostuen zenbatespenaren balizko zehaztapenak edo desbideratzeak berresteko edo adierazteko. Memoria horretan, gastuak eta diru-sarrerak kuantifikatuko dira, eta Administrazio Publikoaren aurrekontuetan izango duen eragina, finantzaketa-iturriak eta -moduak eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioaren ekonomia- eta araudi-kontrolaren gaineko arauak zehaztutako beste alderdi batzuk ere jasoko dira.

Era berean, eta Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legearen 56.1 artikuluan ezarritakoa betez, Aholku Batzorde Juridikoari igorri behar zaizkion lege-aurreproiektuak eta dekretu-proiektuak egiteko hasierako fasean, xedapenaren testua soilik bidaliko dio Eusko Legebiltzarrari, hasteko agindua eman duen organoaren aldez aurreko onarpena izan ondoren.

## 8.-4.-Instrukzioa

### a)Izapidea kontzentratzea

Egintza bakar batean eta batera aztertuko dira izaeragatik batera bultza daitezkeen eta bata bestearen ondoren bete beharrekoak ez diren izapide guztiak.

Denak batera egingo dira, hilabeteko epe berean, aldez aurreko onarpena duen xedapenaren testua Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoan argitaratzen denetik aurrera.

b) Nahitaezk otxostenak eta irizpenak Dekretuan arautzen den gaiaren arabera, honako txosten eta izapide hauek:

- Enpresaren gaineko eraginari buruzko txostena, 6. artikuluan xedatutakoaren arabera. 16/2012 Legea, ekainaren 28koa, Euskadiko Ekintzaileei eta Enpresa Txikiari Laguntzekoa.
- Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundearen egiaztapen-txostena.
- Herri Administrazioetan Hizkuntza Normalizatzeko Zuzendaritzaren txostena, xedapen orokorrek euskararen erabileraren normalizazioan zer eragin duten eta hizkuntza arloan indarrean dagoen araudia betetzen duten ala ez argitzekoa (233/2012 Dekretua, azaroaren 6koa, Xedapen orokorrak egiteko prozeduran euskararen erabileraren normalizazioaren ikuspegia txertatzeko araubidea ezartzen duena).
- Gobernu Irekiaren eta Gobernu Onaren Zuzendaritzaren txostena, Gobernantza, Administrazio Digital eta Autogobernu Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen urriaren 29ko 317/2024 Dekretuaren 12.1.n) artikulua arabera.
- Euskadiko Kontsumoko Kontsulta Batzordeari kontsulta egitea, Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuari buruzko apirilaren 27ko 4/2023 Legearen 10.a) artikulua arabera, zeinak kontsultaren nahitaezkotasuna ezartzen baitu, izapidetzen ari den arau-proiektuak gai horri eragiten diolako.
- Lehiaren Euskal Agintaritzaren txostena, Lehiaren Euskal Agintaritzari buruzko 1/2012 Legearen 3.5 artikulua arabera, gai horri eragiten dioten proiektuetan irizpen ez-loteslea xedatzen baitu.
- Datuak Babesteko Euskal Agintaritzaren txostena, Datuak Babesteko Euskal Agintaritzari buruzko abenduaren 21eko 16/2023 Legearen 6. artikuluan aurreikusitakoaren arabera, Arau-hauste penalak prebenitzeko, detektatzeko, ikertzeko eta epaitzeko eta zehapen penalak betearazteko tratatzen diren datu pertsonalak babesteari buruzko maiatzaren 26ko 7/2021 Lege Organikoaren 49.1.m eta 50.c artikuluekin lotuta.
- Haurren eta Nerabeen Behatokiak egindako txostena. Behatoki hori Zuzendaritzari atxikita dago, Haur eta Nerabeen otsailaren 15eko 2/2024 Legearen 3.4 artikulua arabera: «Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren esparruan egiten diren arau-xedapen orokorren proiektuei buruzko txostena egingo du Haurren eta Nerabeen Behatokiak».

### c)Entzunaldia eta jendaurreko informazioa

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 17.

artikuluaren 3. apartatuaren arabera, entzunaldia eta, hala badagokio, informazio publikoa aurreko artikuluan aurreikusitako gainerako izapideekin batera egingo da, epe komun berean, aldez aurreko onarpena duen xedapenaren testua Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoa argitaratzen denetik aurrera.

Aurretiazko kontsultaren, entzunaldiaren eta jendaurreko informazioaren izapideak beti egin behar dira herritarren eskubide eta interes legitimoei zuzenean eragiten zaienean eta salbuespen-kausaren bat gertatzen ez denean. Nolanahi ere, artikulua honetan araututako parte-hartze publikoa emakumeen eta gizonen ordezkariak orekatu bermatzeko eta erregulazioaren sektorean edo eremuan berdintasuna sustatzen duten elkarten parte-hartzea bermatzeko beharrezkoak diren neurriak hartuta egin beharko da.

Lege horren 17.2 artikuluan ezarritakoaren arabera, entzunaldia zuzenean edo legeak aitortutako eta eragindako herritarrak biltzen edo ordezkatzeko dituzten erakunde eta elkarten bidez egingo da, baldin eta haien helburuek lotura zuzena badute xedapenaren xedearekin. Izapidea betetzeko modalitate bat edo bestea aukeratu bada, arazoitu egin beharko da.

Beraz, Xedapen Orokorrek Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 17.1 artikuluan aurreikusitako entzunaldiaren eta jendaurreko informazioaren izapidea egin behar da. Izapide horrekin, herritarren parte-hartzearen eskakizuna beteko da.

Herritarrei arreta integral eta multikanala emateko eta zerbitzu publikoak bitarteko elektronikoz irispidean izateko ekainaren 20ko 91/2023 Dekretuaren 15. artikuluan arabera, entitate eta pertsona juridikoen eta prozedura izapidetzeko ardura duen organoaren arteko komunikazioak bitarteko telematikoen bidez baino ez dira egingo. Hala ere, Administrazio Publikoaren Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 14.1 artikuluan arabera, pertsona fisikoek noiznahi aukeratu ahal izango dute bitarteko elektronikoen bidez komunikatzen diren ala ez.

Entzunaldiaren eta jendaurreko informazioaren izapidea egiteko, jendaurrean jarri beharko da, Eusko Jaurlaritzaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan jarrita. Entzunaldia eragindako herritarrak biltzen edo ordezkatzeko dituzten eta proiektatutako xedapenaren xedearekin lotura zuzena duten erakunde eta elkarten bidez egingo da (legeak onartutakoak).

Xedapen Orokorrek Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 13.1.f) artikuluan arabera, jarraian zerrendatzen dira, aldez aurretik, xedapenak uki ditzakeen subjektu eta erakunde adierazgarriak:

- ACICAE - EUSKADIKO AUTOMOBILEN KLUSTERRA - EUSKADI (ACICAE)
- GIPUZKOAKO ENPRESEN ELKARTEA-ADEGI
- SEA ARABAKO ENPRESAK
- BIZKAIKO ENPRESARIEN KONFEDERAZIOA (CEBEK)
- EKA-OCUV, EUSKAL HERRIKO KONTSUMITZAILEEN ANTOLAKETA
- EHKB - EUSKAL HERRIKO KONTSUMITZAILEEN BATASUNA
- ACCION-FACUA KONTSUMITZAILEEN ETA ERABILTZAILEEN ELKARTEA

- EUSKADIKO KONTSUMITZAILEEN ETA ERABILTZAILEEN ELKARTEA – FACUA
- EUSKAL KONTSUMITZAILEEN ETA ERABILTZAILEEN ELKARTEA
- "ACUBI" BIDASOAKO KONTSUMITZAILEEN ETA ERABILTZAILEEN ELKARTEA
- CONFEDERACIÓN EMPRESARIAL VASCA-EUSKAL ENPESARIEN KONFEDERAKUNTZA
- ARABAKO AUTOMOZIOKO ENPRESABURUEN ELKARTEA-ADEADA
- GIPIZKOAKO AUTOMOZIOKO ENPRESABURUEN ELKARTEA (AEGA)
- IBILGAILUEN KONTZESIONARIOEN BIZKAIKO ELKARTEA
- AUTOMOZIO EMAKIDADUNEN ELKARTEEN FEDERAZIOA

d) Beste administrazio batzuek parte hartzea eta haiei kontsulta egitea: ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 18. artikulua betez, xedapenaren testuaren aldez aurreko onarpena argitaratu eta hilabeteko epe komun berean, xedapen orokorrak egiteko prozeduran parte hartzeko aukera emango zaie aurreikusitako erregulazioak zuzenean eragin diezaiekeen Euskal Autonomia Erkidegoko administrazioei. Parte-hartzea mailakatu egingo da, eta gainerako administrazioen eskumenetan edo jarduketan duen eraginaren arabera egingo da. Nolanahi ere, proiektuaren testua bidali beharko da, eta alegazioak egiteko edo txostenak egiteko epe bat ireki ahal izango da.

Ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 16. artikuluan xedatutakoaren arabera, nahitaezko txostenen eta irizpenen eskaera, entzunaldiaren eta informazio publikoaren izapidea eta hasteko agindu honen bidez agindutako beste administrazio batzuen parte-hartzea eta kontsulta aldi berean eta hilabeteko epe komunean egingo dira, aurretiazko onarpena duen xedapenaren testua Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren egoitza elektronikoa argitaratzen denetik Aurrera.

e) Nahitaezko txosten eta irizpen funtsezkoak, aurreikusitako izapideen arabeko espedientea.

- Tokiko Gobernuen Batzordearen nahitaezko txostena: Euskadiko Toki Erakundeei buruzko apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 90. eta 91. artikuluetan aurreikusitakoaren arabera, instrukzio-espedientea amaitu eta hurrengo hilabetean, funtsezkoak ez diren izapideak betetzeko hilabeteko aldi bereko epea bete ondoren.

- Euskadiko Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako Batzordearen txostena: 3. artikulua arabera. 8/2012 Legearen 1.b) artikulua arabera, haren txostena nahitaezkoa da, lege-aurreproiektua politika ekonomiko eta sozialarekin lotuta baitago.

- Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren ekonomia- eta arau-kontrolari buruzko txostena: 6/2022 Legearen 23. artikuluan ezarritakoa betez, ekonomia- eta araudi-kontrolari buruzko txostena eskatuko zaio Kontrol Ekonomikoko Bulegoari, Euskal Autonomia Erkidegoko Ekonomia Kontrolari eta Kontabilitateari buruzko Legearen testu bategina onartzen duen urriaren 19ko 2/2017 Legegintzako Dekretuaren 25., 26. eta 27. artikuluetan ezarritakoaren arabera.

8.5 Amaiera eta onarpena

- a) Azken espedientea eta prozeduraren memoria laburra: Xedapen Orokorrek Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 24.1 artikuluan xedatutakoaren arabera osatuko da azken espedientea. Era berean, prozedura osoaren memoria labur bat erantsiko da, 24. artikuluen 2. eta 3. apartatuetan adierazitako edukiarekin.
- b) Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoaren irizpena eta Eusko Legebiltzarra: Espedientea osorik izapidetu ondoren, eta ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 25. artikuluen arabera, Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoaren irizpena eskatuko da, eta dokumentazio bera bidaliko zaio Eusko Legebiltzarrari, Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legeak eskatutakoaren arabera.

Batzorde horren irizpenaren iradokizunen ondorioz aldaketak gertatzen badira, Kontrol Ekonomikoko Bulegoari jakinaraziko zaizkio, ekainaren 30eko 14/1994 Legearen 27.2 artikulua betez, Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoari buruzko azaroaren 24ko 9/2004 Legearen azken xedapenetako lehenengoaren idazketaren arabera.

- c) Gobernu Kontseilura bidaltzea: Dekretua Gobernu Kontseiluari aurkeztuko zaio, azter dezan. Gobernu Kontseiluak, bilkura berean, erabakiko du dekretua behin betiko onartu behar den eta, hala badagokio, lege-proiektu gisa Legebiltzarrera bidali behar den, edo, bestela, azken idazketa egiteko kontuan hartu behar diren irizpideak ezarriko ditu, bai eta, hala badagokio, onartu arteko ondorengo izapidetzean egin behar diren jarduketak ere.

## **9. TESTU ARTIKULATUA ELE BITAN IDAZTEKO TEKNIKA**

Azaroaren 24ko 10/1982 Legearen 8.1 artikuluan xedatutakoa betez, honako hau Euskararen Erabilera Normalizatzeko Oinarrizkoa. Halaber, Gobernu Kontseiluaren 2013ko maiatzaren 14ko Erabakiaren bidez, lege, legegintza-dekretu, dekretu edo aginduaren forma hartzen duten xedapen orokorrak bi hizkuntzatan idazteko neurriak onartzen dira, eta ezartzen da dekretua bi hizkuntzatan euskaraz eta gaztelaniaz idazteko erabiliko den sistema izango dela berrikuspen-modalitateko itzulpena, IZO Herri Arduralaritzaren Euskal Erakundeko Itzultzaile Zerbitzu Ofizialaren kontura, organo izapidegileak testu arauemailea bi hizkuntza ofizialetan IZOri bidalita. Organo izapidegileak euskarazko bertsioari buruzko informazio zehatza emango dio IZOri (egilea eta arduraduna). Era berean, organo izapidegilearen lankidetzak aktiboa izango da. Organo horrek beharrezkoak diren argibideak emango ditu, hala eskatuz gero, itzulpenak arauaren eduki juridikoa eta teknikoa zehatz-mehatz islatzen duela ziurtatzeko. Horrela, idazketa elebiduneko prozesua ahalik eta zorrotasun handienarekin egingo dela bermatzen da.

## **10.- ZABALKUNDEA ETA PUBLIZITATE AKTIBOA**

Pertsonen administrazio publikoekiko harremanetan dituzten eskubideei buruz ezarritakoaren arabera, informazio publikoa, artxiboak eta erregistroak eskuratzeko, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 13d) artikuluan aurreikusitakoaren arabera, horretarako gaitutako tresnaren bidez, Legegunea.

Lege-aurreproiektu hau egiteko prozeduran zehar sortzen den garrantzi juridikoko informazioa Gardentasunaren gunean argitaratu behar da, Gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzko abenduaren 9ko 19/2013 Legearen 7. artikuluan xedatutakoarekin bat etorritik.

## **11. IZAPIDEAK EUOPAR BATASUNEAN**

Dekretu hau onartzeko, ez da beharrezkoa Europar Batasunean jakinarazteko izapiderik egitea, kontsumoaren arloko erregulazio autonomikoa delako, eta ez duelako betekizun teknikorik sartzen, ez eta barne-merkatuko ondasunen edo zerbitzuen zirkulazio askeari eragiten ere. Haren edukia honako harreman hauetan eskubideak eta betebeharrak ezartzera mugatzen da:

kontsumoa automobilgintzaren sektoreko enpresen eta kontsumitzaileen artean, Euskal Autonomia Erkidegoaren lurralde-eremua.

Bigarrena.- Kontsumobide-Kontsumoko Euskal Institutuaren egitura eta antolaketari buruzko uztailaren 12ko 159/2011 Dekretuaren 2.n) artikulua arabera, Kontsumobide-Kontsumoko Euskal Erakundea izendatzea prozedura izapidetzeko organo arduradun.

Hirugarrena.- Agindu honen berri ematea Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan eta Legesarea lankidetzagunean, 6/2022 Legearen 13.2 artikuluan eta Xedapen Orokorrek Izapidetzeko Jarraibideak onartzen dituen Gobernu Kontseiluaren 2010eko abenduaren 28ko Erabakian xedatutakoaren arabera.

**Vitoria-Gasteizen, sinadura elektronikoaren egunean**  
**Sin.: Javier Hurtado Dominguez.**

**Eusko Jaurlaritzako Turismo, Merkataritza eta Kontsumoko sailburua**

## **ERANSKINA**

Ibilgailu berri eta erabilien salerosketan kontsumitzaileek informazioa jasotzeko eta interes ekonomikoak babesteko duten eskubidea arautzen duen dekretu-proiektua egiteko prozedura hasteko aginduari erantsitako txostena.

Xedapen Orokorrek Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 13.1.c artikulua ezartzen duenez, xedapen arauemaile baten proiektua hasteko aginduak, besteak beste, erantsitako txosten bat izan behar du, eta, bertan, proiektatutako arauaren edo haren eraginpeko xedapenen inpaktu- eta emaitza-ebaluazioak edo bestelakoak jaso behar dira, aurreko puntuaren arabera. Generoaren arabera eraginaren aurretiazko azterketak kontuan hartuta, proiektatutako arauak generoaren ikuspegitik duen garrantziari buruzko lehen balioespen arrazoitu bat sartuko da, eta, horretarako, berdintasunerako administrazio-unitateen aholkularitza izango da.

Dosier honek aipatutako arauak ezarritakoa betetzen du.

1.- Proiektatutako arauaren edo haren eraginpeko xedapenen eraginari, emaitzei edo

bestelakoei buruzko ebaluazioak, ordenamendu juridikoan izango dituen ondorioen aurreikuspenaren arabera, eta araua indarrean jartzearen ondorioz berariaz edo inplizituki xede berarekin aldatuko diren indarreko arauak.

Dekretuak eguneratu eta egungo egoerara egokitzen du ibilgailu berrien eta erabilien salerosketan informazioa jasotzeko eskubidea, Euskal Autonomia Erkidegoan aplikatzekoa den araudira eta estatuko indarreko legedira, azken urteetako legealdaketen ondoren. Horrenbestez:

- 2023ko Kontsumoko Euskal Estatutua: Euskal Autonomia Erkidegoko Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuaren apirilaren 27ko 4/2023 Legeak indargabetu egiten du 6/2003 Legea, eta birdefinitu egiten ditu funtsezko eskubideak, hizkuntza-arabidea, tipifikazio arau-hauslea eta, zehatzeko eta dokumentuak kontserbatzeko diseinurako, bost urteko gehieneko preskripzio-epea, arau-haustek preskribatzeko. Esparru horrek eskatzen du 6/2003 Legeari buruzko aipamen guztiak ordeztzea eta arau-hausteen sistematika eta artxibatzeak eta dokumentuak eskuragarri izateko epeak lege berrira egokitzea.

- KEDLOTBaren erreformak – 1/2007 Legegintzako Errege Dekretua, azaroaren 16koa, Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Defentsarako Lege Orokorraren testu bategina eta urrutiko kontrataziorako eta bermeetarako beste lege osagarri batzuk onartzen dituena: Zuzentarauen transposiziorako estatu-erreformek (batez ere apirilaren 27ko 7/2021 Errege Lege Dekretuak eta ondorengo sistematika-doikuntzek, hala nola azaroaren 2ko 24/2021 Errege Lege Dekretuak) eguneratu egin dute kontratu aurreko informazioaren, atzera egitearen eta, oso bereziki, ondasunen adostasunaren lege-bermearen arabidea:

- Ondasun berriak: saltzailearen erantzukizuna hiru urtez; adostasun falta hedatuaren presuntzioa.

- Ondasun erabiliak: epea murriztea hitzartzeko aukera, inoiz ez urtebetetik behera. Erreforma horiek direla eta, ibilgailuaren berme-aipamenak eta saltzailearen informazio-betebeharrak egokitu behar dira zure artikuluetan, igorpen zaharkituak saihestuz eta legendak eta dokumentuak indarrean dagoen sistematikarekin lerrokatuz

- 2024ko Kontsumoko Arbitraje Sistema: uztailaren 23ko 713/2024 Errege Dekretuak Kontsumoko Arbitraje Sistemaren Erregelamendu berria onartzen du, atxikipen mugatuak ezabatzen ditu eta atxikitako enpresaren bereizgarri ofiziala karteletan, baldintza orokorretan, liburuxketan, web-atarian eta gainerako merkataritza-komunikazioetan erabiltzera behartzen du. Horretarako, zure kartel orokorrean eta dokumentuetan borondatezko atxikipen-aipamenak eguneratu behar dira, eta atxikipen mugatuei buruzko aipamenak debekatu.

- KEDLOTBaren argitasun sistematikoa eta zenbakitzeak: doikuntza teknikoak (adibidez, KEDLOTBaren 108. art.), atzera egiteari eta haren kostuei buruzko aipamena zehatza izatea eskatzen dute, eguneratu gabeko aipuak saihestuz eta «euskarri iraunkorrekarekin», «kontratu aurreko informazioarekin» eta «establezimendutik kanpoko kontratuekin» kongruentzia terminologikoa ziurtatuz.

Ondorioa: dekretuaren xedea, eremua, arkitektura eta informazio-tresnen teknika mantendu egiten dira; arau-erreferentziak ordeztzen dira; bermeak eta epeak harmonizatzen dira; kontratu aurreko eta kontratuko informazioa indartzen da urrutiko salmentetan eta establezimendutik kanpo, eta kontsumoko arbitrajea eguneratzen da 713/2024 Errege Dekretuaren arabera.

2.- Proiektatutako arauak generoaren ikuspegitik duen garrantziari buruzko balioespe arrazoitua.

Puntu horri dagokionez, adierazi behar da, eskumena duten sailei helarazi ondoren, arau-proiektuaren proiektu honek ez duela garrantzirik generoaren ikuspegitik; izan ere:

a) Ez du eraginik emakumeen eta gizonen egoeran

b) Funtsean, antolaketa- eta informazio-izaera du: Justifikatzen du informazio-betebeharrak indartzea kontratazioaren aurretik eta kontratazioan zehar, kontratu-dokumentazioan, prezioaren eta finantzaketaren gardentasunean, lege- eta merkataritza-bermean, urruneko eta establezimendutik kanpoko salmentetan atzera egitean eta Kontsumitzaileen eta Erabiltzaileen Estatutuaren apirilaren 27ko 4/2023 Legearekin koherentea den zehapen-araubidean.

Aurrekoa gorabehera, arau-testuan bereziki zainduko dira genero-arloko termino inklusiboak.